und Contract Liabilities ausgewiesen. Im Posten Contract

Assets wird das Recht auf Gegenleistung aus einem

Vertrag mit einem Kunden für bereits an den Kunden

übertragene Güter und Dienstleistungen saldiert mit be-

reits erhaltenen Anzahlungen – bzw. dem unbedingten

Recht auf diese – abgebildet. Übersteigen die erhaltenen

Anzahlungen – bzw. das unbedingte Recht auf diese – das

Recht auf Gegenleistung für bereits an den Kunden über-

tragene Güter und Dienstleistungen, so wird der daraus

resultierende Saldo im Posten Contract Liabilities erfasst.

Drohende Verluste aus belastenden Verträgen werden

mangels konkreter Vorgaben des IFRS 15 nicht mit dem

nach IAS 11 bilanzierten Vermögenswert saldiert, sondern

gemäß IAS 37.5 (g) behandelt. Dies führt zum Ausweis

einer Drohverlustrückstellung in Höhe der unvermeidbaren

Kosten.

Verkürzter Konzern-Zwischenabschluss der

Vier Gas Transport GmbH zum 30. Juni 2018

3

In der folgenden Übersicht werden die bilanziellen Auswir-

kungen zum 1. Januar 2017, 1. Januar 2018 sowie zum

30. Juni 2018 dargestellt:

Mio. €

Buchwert gemäß
IAS 18 und IAS 11

01.01.2017 Reklassifizierung

Buchwert gemäß
IFRS 15

01.01.2017

Langfristige Vermögenswerte

Langfristige Forderungen 34,0 -34,0 0,0
Kurzfristige Vermögenswerte

Sonstige Forderungen 0,0 +12,6 12,6
Langfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen . 0,0 .
Kurzfristige Schulden

Sonstige Verbindlichkeiten 31,3 -21,4 9,9

Mio. €

Buchwert gemäß
IAS 18 und IAS 11

01.01.2018 Reklassifizierung

Buchwert gemäß
IFRS 15

01.01.2018

Langfristige Vermögenswerte

Langfristige Forderungen 29,9 -29,9 0,0
Kurzfristige Vermögenswerte

Sonstige Forderungen 0,0 +7,5 7,5
Langfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen . 0,0 .
Kurzfristige Schulden

Sonstige Verbindlichkeiten 46,3 -22,4 23,9

Mio. €

Buchwert gemäß
IAS 18 und IAS 11

30.06.2018 Reklassifizierung

Buchwert gemäß
IFRS 15

30.06.2018

Langfristige Vermögenswerte

Langfristige Forderungen 39,7 -39,7 0,0
Kurzfristige Vermögenswerte

Sonstige Forderungen 0,0 +14,9 14,9
Langfristige Schulden

Sonstige Rückstellungen 0,3 0,0 0,3
Kurzfristige Schulden

Sonstige Verbindlichkeiten 46,5 -24,8 21,8

Noch nicht angewendete, veröffentlichte Rechnungs-

legungsstandards und Interpretationen

IFRS 16 – Leasing

Die Erhebung der relevanten Leasingverträge und deren

detaillierte Auswertung werden voraussichtlich in der

zweiten Jahreshälfte abgeschlossen sein. Konkrete Aus-

sagen über die bilanziellen Auswirkungen des Standards

auf den Konzern können daher noch nicht getroffen wer-

den. Auf Basis der derzeit vorliegenden Erkenntnisse

werden allerdings keine wesentlichen Effekte erwartet.